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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai tăng trưởng xanh năm 2023 

 

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp 

 

Căn cứ Quyết định 1158/QĐ-UBND-HC ngày 13/11/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về ban hành Kế hoạch hành động về tăng trưởng xanh 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050. 

Thực hiện Công văn số 158/VPUBND-TH ngày 17/11/2023 của Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tham mưu báo cáo tình hình 

triển khai tăng trưởng xanh năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau: 

I. Tình hình triển khai thực hiện tăng trưởng xanh  

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước gắn kết với các mục tiêu tăng trưởng xanh    

Huyện đã triển khai Chiến lược quốc gia (theo Quyết  định  số 1658/QĐ-

TTg); Kế hoạch hành động quốc gia (theo Quyết định số 882/QĐ-TTg) và Kế 

hoạch hành động về tăng trưởng xanh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 

2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050 (theo Quyết định 1158/QĐ-UBND-HC ngày 

13/11/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh), các văn bản của Bộ, ngành có liên 

quan
1
 đến tất các ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn biết, 

thực hiện. 

2. Truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức    

Huyện tổ chức các giải pháp thực hiện công tác quản lý nhà nước về môi 

trường trên địa bàn. Đồng thời, lồng ghép các nhiệm vụ bảo vệ môi trường trong 

Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới và một số hoạt 

động khác được quan tâm, chú trọng mang lại hiệu quả cao. Một số hoạt động 

lồng ghép đã thực hiện như: 

- Các hoạt động tuyên truyền: Được tổ chức bằng nhiều hình thức trên địa 

bàn huyện nhân các sự kiện về môi trường như: Ngày Nước thế giới 22/3, Ngày 

Khí tượng thế giới 23/3, Ngày Đa dạng sinh học 22/5, Ngày môi trường thế giới 

5/6, Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường 29/4 - 6/5, 

                                                           
1
 Công văn số 2376/VP.UBND-TH ngày 23/11/2021 về triển khai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Công vắn số 

7231/UBND-TCKH ngày 21/11/2022 về xây dựng Kế hoạch hành động về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Công văn số 1930/VP.UBND-TCKH ngày 25/10/2023 về  triển khai thực hiện 

Báo cáo Tăng trưởng xanh: Cơ hội đột phá và hướng đi cho Việt Nam; Công văn số 2227/VP.UBND-TCKH 

ngày 21/11/2023 về triển khai, thực hiện Quyết định số 1158/QĐ-UBND-HC ngày 13/11/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp. 
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Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn,... dưới hình thức: Treo băng rôn, áp 

phích, phát tin trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử huyện, lồng 

ghép tuyên truyền về bảo vệ môi trường trong các cuộc họp, hội thảo, tọa đàm,... 

các mô hình “5 không, 3 sạch”, nhiều đoạn đường kiểu mẫu và tuyến đường 

xanh - sạch - đẹp - an toàn được thực hiện; hướng dẫn người dân thu gom, xử lý 

chất thải trong chăn nuôi, tự xử lý rác thải sinh hoạt tại gia đình đảm bảo vệ sinh 

môi trường. 

- Các hoạt động ra quân: Phối hợp với Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp ra quân vệ sinh môi trường thu gom rác 

thải sinh hoạt, rác thải bao bì thuốc bảo vệ thực vật ngoài đồng ruộng, phát 

hoang và trồng cây xanh, trồng hoa cặp các tuyến đường giao thông, đào hố và 

hướng dẫn xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, làm hàng rào cổng ngõ nhận 

được sự đồng tình ủng hộ của người dân. 

- Về công tác thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt: Những năm gần đây, 

cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội, đời sống người dân ngày càng được cải 

thiện thì khối lượng CTRSH trên địa bàn huyện phát sinh ngày một tăng, phức 

tạp hơn về thành phần đa dạng về tính chất. Thành phần CTRSH phụ thuộc vào 

mức sống người dân và sự phát triển của từng địa phương, trong đó rác thải hữu 

cơ (rau, củ, quả thừa, lá cây, xác động vật,...) chiếm từ 65 - 70%, rác thải vô cơ 

(như thủy tinh, cao su, sành sứ,...) chiếm 20 - 25%; rác có thành phần nhựa 

chiếm 8 - 16%. Nguồn phát thải rác thải sinh hoạt phần lớn từ các hộ gia đình, 

các khu thương mại, dịch vụ (chợ, siêu thị, nhà hàng, quán ăn, khách sạn,…), 

nơi công sở (cơ quan, trường học, bệnh viện,…), khu công cộng (bến xe, khu 

vui chơi giải trí, đường phố,…) và các hoạt động sinh hoạt từ các cơ sở sản xuất 

phát sinh trung bình trên địa bàn huyện khoảng 40 tấn/ngày. 

Tích hợp truyền thông về vai trò, ý nghĩa tăng trưởng xanh thông qua các 

lớp tập huấn, tài liệu tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá 

nhân sản xuất nông nghiệp đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường, hạn chế 

thấp nhất rủi ro hướng đến một nền nông nghiệp xanh, an toàn, chống chịu với 

biến đổi khí hậu, cụ thể: 

- Tổ chức huấn luyện chương trình sản xuất lúa bền vững SRP, IPM/MRL 

và hữu cơ: với 22 lớp, trong đó: 04 lớp SRP, 07 lớp PM/MRL và 11 lớp hữu cơ 

tại các xã: Mỹ An, thị trấn Mỹ An, Đốc Binh Kiều, Thạnh Lợi, Láng Biển, Mỹ 

Quí và Trường Xuân. 

- Tổ chức tập huấn về công tác thiết lập và giám sát mã số vùng trồng 

nông sản được 18 lớp với 795 lượt nông dân tham dự. 

Huyện thường xuyên triển khai thực hiện hỗ trợ phát triển các sản phẩm 

OCOP theo quy định của Trung ương, Tỉnh; lồng ghép thực hiện các cơ chế, 

chính sách có liên quan đến phát triển các sản phẩm OCOP, sản phẩm khởi 

nghiệp trên địa bàn tỉnh (tập trung phát triển mẫu mã, bao bì sản phẩm; xúc tiến 

thương mại, phát triển du lịch, khuyến khích đầu tư vào khoa học và công nghệ, 

hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, liên kết sản xuất, phát triển ngành nghề nông 
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thôn, tham gia bán hàng trên các trang thương mại điện tử,…). 

- Đến tháng 11/2023, huyện có thêm 09 sản phẩm OCOP đạt 3 sao, nâng 

tổng số sản phẩm OCOP của huyện là 35 sản phẩm (gồm 28 sản phẩm đạt hạng 

3 sao, 07 sản phẩm đạt hạng 4 sao)
2
, đã đề nghị về Hội đồng cấp tỉnh đánh giá 

04 sao đối với 05 sản phẩm (04 sản phẩm mới
3
 và 01 sản phẩm đánh giá lại

4
). 

3. Phát triển nguồn nhân lực và việc làm xanh 

Nâng cao năng lực, kiến thức về tăng trưởng xanh cho cán bộ, công chức, 

viên chức người lao động, đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục trên địa 

bàn huyện; tích hợp các nội dung tăng trưởng xanh vào chương trình, hoạt động 

giáo dục các cấp học. Phối hợp thực hiện công tác đào tạo nguồn nhân lực trong 

các ngành nghề xanh; mở rộng triển khai xây dựng mô hình trường học an toàn, 

xanh, sạch, thông minh; thúc đẩy công tác nghiên cứu, khảo sát, thống kê số 

liệu, định kỳ dự báo nhu cầu và khả năng cung ứng nguồn nhân lực cho các 

ngành nghề xanh; phổ biến, cung cấp thông tin về thị trường việc làm xanh,... 

Chuyển đổi tư duy “sản xuất nông nghiệp” sang tư duy “kinh tế nông 

nghiệp”, hướng đến xây dựng người nông dân chuyên nghiệp thích ứng kinh tế 

số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ. Nâng cao thu nhập, chất lượng cuộc sống, 

vai trò và vị thế của người tham gia sản xuất nông nghiệp, tạo việc làm phi nông 

nghiệp để phát triển sinh kế đa dạng, giảm nghèo bền vững cho người dân nông 

thôn; phát triển nông thôn toàn diện gắn với xây dựng nông thôn mới, xây dựng 

“Làng thông minh”, cơ sở hạ tầng, dịch vụ xã hội đồng bộ và tiệm cận với khu 

vực đô thị. Xây dựng nông thôn xanh - sạch - đẹp, an ninh, trật tự được đảm 

bảo; phát triển nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, sản xuất hàng hóa, hữu 

cơ gắn với phát triển du lịch sinh thái. 

4. Huy động nguồn lực tài chính và thúc đẩy đầu tư cho tăng trưởng 

xanh 

- Hoàn thiện chính sách quản lý và ưu tiên sử dụng nguồn lực từ ngân 

sách nhà nước cho các chương trình, đề án, dự án, nhiệm vụ về tăng trưởng 

xanh, chuyển đổi xanh. Huy động nguồn lực tài chính và nâng cao nguồn nhân 

lực, thúc đẩy sản xuất xanh và tiêu dùng bền vững. 

- Thực hiện đầu tư công theo hướng ưu tiên nguồn vốn ngân sách Nhà 

nước cho tăng trưởng xanh. Xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, từng bước tiến 

                                                           
2
 07 sản phẩm đạt OCOP 4 sao: Hạt sen sấy, Trà hoa sen, Hạt sen nước đường, Củ sen chua ngọt, Ngó 

sen chua ngọt, Củ sen sấy vị gà cay, Hạt sen sấy vị gà cay của Chi nhánh Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại 

Việt; 28 sản phẩm đạt OCOP 3 sao: Khô cá sặc rằn của Cơ sở khô Dân Mập; Khô cá sặc rằn, Khô cá trê vàng, 

Khô cá lóc của Cơ sở Hùng Hồng; Hạt sen tươi, Củ sen cắt lát, Trà tim sen của Chi nhánh Công ty Cổ phần thực 

phẩm Sen Đại Việt; Sữa sen bột, Sữa sen bột vị cà phê của Cơ sở Diễm Thúy 2; DETOX Lá sen Hà Diệp Liên, 

Trà Hoa Sen Khánh Thu, Trà lá sen Hà Diệp Liên của Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Khánh Thu; Trà tim 

Sen, Hạt sen sấy bơ, Rượu Hồng Sen tửu đặc biệt; Rượu Hồng Sen tửu của Công ty CP Đầu tư Thương mai Du 

lịch Đồng Tháp Mười; Gạo Chơn Chính ĐT 8, Gạo Chơn Chính ST25 của Công ty TNHH Chơn Chính; Khô cá 

lóc của Cơ sở Liêm Chi. Năm 2023: Nhãn ngâm nước đường, Khô Cá Lòng Tong Bay, Khô Cá Trê Vàng, Khô 

Cá Lóc Út Tuyền, Mắm Cá Linh, Chanh đào ngâm mật ong, Muối ớt ngào Ngọc Phú, Nấm Bào Ngư Trường 

Giang, Trứng vịt sạch. 
3
 Sen sấy Wasabi, Sen sấy, Tinh hoa trà, Ngự trà Hồng Liên. 

4
 Củ sen cắt lát của Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại Việt tham gia đánh giá lại. 
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tới hiện đại, cải thiện các vấn đề môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống 

người dân và chất lượng cảnh quan; xây dựng lối sống thân thiện với môi trường 

và nâng cao khả năng ứng phó với BĐKH. Bên cạnh việc phát huy tối đa tiềm 

năng, lợi thế sẵn có của huyện. Bên cạnh đó cần nghiên cứu, tìm tòi tạo ra tiềm 

năng mới, động lực mới, cơ hội mới nhằm thu hút tối đa các nguồn lực từ bên 

ngoài. 

- Giai đoạn 2021 - 2030, huyện bố trí dự toán chi ngân sách cho sự nghiệp 

môi trường với tổng số tiền: 65.500 triệu đồng. 

5. Khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo 

- Về lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật: Việc sử dụng máy bay không 

người lái (Drone) phun thuốc bảo vệ thực vật, phân giống dần trở nên phổ biến 

trên địa bàn huyện, hiện có 80 thiết bị; Mô hình cánh đồng sản xuất lúa tiên tiến, 

tiết kiệm nước ứng dụng các giải pháp công nghệ 4.0; Ứng dụng công nghệ GIS 

để quản lý cơ sở dữ liệu phục vụ công tác dự tính, dự báo dịch hại nhằm chủ 

động phòng chống hiệu quả. Triển khai thực hiện 02 trạm giám sát côn trùng 

thông minh tại HTX DVNN Mỹ Đông 2, HTX DVNN Thắng Lợi; Thực hiện 

ứng dụng phần mềm PPDMS 2.0 vào việc báo cáo và tổng hợp số liệu tình hình 

sâu bệnh hại cây trồng trên địa bàn.  

- Về lĩnh vực chăn nuôi: Triển khai ứng dụng phần mềm báo cáo dịch 

bệnh trực tuyến VAHIS (Viet Nam animal health information system) trong báo 

cáo dịch bệnh trên đàn vật nuôi.  

- Về lĩnh vực thủy lợi: Hạ tầng thủy lợi đã được số hóa và ứng dụng phần 

mềm MapInfow để quản lý và giám sát hệ thống đê điều, ứng dụng hệ thống 

thông tin địa lý (GIS) theo giám sát, theo dõi sạt lở bờ sông. 

- Về lĩnh vực lâm nghiệp: Ứng dụng hệ thống thông tin cập nhật diễn biến 

rừng để theo dõi diễn biến rừng hàng năm, phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, 

điều hành; Ứng dụng phần mềm quản lý cơ sở nuôi động vật hoang dã để phục 

vụ thông tin, vị trí các cơ sở nuôi động vật hoang dã được đầy đủ vào hệ thống 

cơ sở dữ liệu để quản lý, theo dõi; Phần mềm dự báo cháy rừng tại địa chỉ 

http://www.kiemlam.org.vn/. 

- Về lĩnh vực kinh tế hợp tác: Ứng dụng hệ thống quản lý dữ liệu Hợp tác 

xã nông nghiệp qua địa chỉ https://quanlyhtxnongnghiep.gov.vn, nhằm giúp hình 

thành kênh tương tác thông tin trực tiếp giữa cơ quan quản lý nhà nước và các 

HTX nông nghiệp. 

- Về chương trình OCOP: Ứng dụng “Phần mềm số hoá OCOP” vào 

nhiệm vụ đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP, giúp cho việc truy xuất, quản lý 

sản phẩm được công nhận hiệu quả hơn.  

- Về ứng dụng phần mềm VDAPES.COM phục vụ báo cáo, cập nhật 

thông tin, nhập dữ liệu ngành nông nghiệp theo định kỳ (tuần, tháng, quý, năm) 

vào nền tảng chuyển đổi số ngành nông nghiệp để xây dựng hệ thống dữ liệu 

lớn, đồng bộ. 

http://www.kiemlam.org.vn/
https://quanlyhtxnongnghiep.gov.vn/
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6. Hội nhập và hợp tác quốc tế 

Tham gia, tổ chức hoạt động chia sẻ, học tập kinh nghiệm, nâng cao năng 

lực, phối hợp nghiên cứu chuyển giao công nghệ thực hiện tăng trưởng xanh; 

nghiên cứu, đề xuất với các đối tác phát triển về các dự án hỗ trợ kỹ thuật cho 

tăng trưởng xanh. 

7. Tiêu dùng và mua sắm xanh, bền vững 

Tiêu dùng xanh trên địa huyện ngày càng được quan tâm nhiều hơn, cùng 

với các hoạt động liên quan đến quá trình sản xuất và tiêu dùng bền vững đối 

với môi trường. Khi nền kinh tế ngày càng phát triển, mức sống người dân ngày 

càng được nâng cao, nhu cầu được sử dụng các sản phẩm, dịch vụ có chất lượng 

tốt, an toàn cũng ngày càng tăng, nhất là các sản phẩm phục vụ trực tiếp cho đời 

sống sinh hoạt của người dân. Vì vậy, việc tăng cường triển khai và áp dụng các 

chính sách tiêu dùng xanh sẽ là một giải pháp hữu hiệu để bảo vệ môi trường và 

sức khỏe cộng đồng, hướng đến phát triển bền vững. 

8. Kết quả thực hiện các ngành, lĩnh vực ưu tiên tăng trưởng xanh  

8.1. Điều chỉnh, chuyển dịch cơ cấu cây trồng theo hướng giảm phát 

thải, nâng cao năng lực chống chịu và thích ứng với biến đổi khí hậu 

- Thực hiện Đề án TCCNNN theo hướng nông nghiệp sinh thái, nông 

thôn hiện đại, nông dân chuyên nghiệp, chuyển mạnh từ tư duy “sản xuất nông 

nghiệp” sang tư duy “kinh tế nông nghiệp”; Huyện ban hành kế hoạch thực hiện 

của 06 ngành hàng chủ lực của huyện (lúa gạo, sen, mít, cá sặc rằn, ếch, vịt), 

phân công cụ thể từng đơn vị phụ trách thực hiện, kết quả như sau: 

+ Ngành hàng lúa gạo: Tổng diện tích xuống giống đến nay là 115.770,28 

ha/113.837 ha đạt 101,69% so với kế hoạch, cao hơn cùng kỳ 9.768,67 ha. Diện 

tích thu hoạch là 115.458,46 ha/115.770,28 ha, đạt 99,73% so với diện tích 

xuống giống. Năng suất bình quân 68,55 tạ/ha cao hơn so với cùng kỳ 1,33 

tạ/ha; ước sản lượng cả năm đạt 793.429,1 tấn, cao hơn cùng kỳ 81.104,8 tấn . 

+ Ngành hàng sen: Diện tích trồng cây sen đạt 492,3/550 ha, đạt 89,5% 

so kế hoạch, đã thu hoạch 489,3 ha. Năng suất bình quân 3,5 tấn/ha, với giá bán 

trung bình 16.800 đồng/kg trừ đi chi phí nông dân có lãi từ 14,53 - 28,63 

triệu/ha. 

+ Ngành hàng mít: Tổng diện tích mít là 2.806,16 ha (tăng 488,2 ha so 

với năm 2022), diện tích thu hoạch 2.228 ha, năng suất bình quân 19,5 tấn/ha 

(tăng 1 tấn/ha so với cùng kỳ), với giá bán bình quân 20.400 đồng/kg, trừ đi chi 

phí nông dân có lãi từ 51 - 350 triệu/ha tăng 39,9 - 200,8 triệu/ha so với cùng kỳ.  

+ Ngành hàng vịt: Tổng đàn vịt ở 3 Tổ hợp tác đang duy trì 78.980 con, 

tăng 35.580 con so với cùng kỳ năm 2022
5
. Sản lượng đạt 9.260.580 quả (tăng 

                                                           
5
 Nguyên nhân do giá trứng vịt trong những tháng đầu năm duy trì trên giá thành sản xuất nên người nuôi 

chủ động tái đàn nuôi lại (trong đó, nuôi rọ 13.500 con/4 hộ giảm 2.900 con so với cùng kỳ, nuôi chạy đồng 

65.480 con/6 hộ; vịt trong thời kỳ đẻ trứng 70.980 con). Vịt nuôi tại chỗ 13.500 con/72.000 con, đạt 18,7% so 

với kế hoạch. 
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1.455.180 quả so với cùng kỳ), giá bán trứng bình quân 2.550 đồng/quả. Huyện 

thực hiện mô hình Nuôi vịt rọ lấy trứng an toàn sinh học kết hợp lắp đặt hệ 

thống điện năng lượng mặt trời. Ngoài lợi nhuận thu được từ nuôi vịt, mô hình 

còn tận dụng được điện năng được tạo ra từ hệ thống điện năng lượng mặt trời 

sử dụng cho hoạt động của cơ sở, phần dư thừa sẽ được hòa vào mạng lưới điện 

quốc gia để bán; mô hình mang lại hiệu quả kinh tế cao, đáp ứng yêu cầu liên 

kết tiêu thụ được với chuỗi cửa hàng Bách Hóa Xanh đảm bảo được đầu ra ổn 

định cho sản phẩm trứng vịt. 

+ Ngành hàng ếch: Số lượng ếch thả nuôi năm 2023 là 79.966.000 con 

(8.031 vèo) cao hơn cùng kỳ 21.322.240 con, thu hoạch sản lượng 4.770 tấn cao 

hơn cùng kỳ 917 tấn. Giá ếch thương phẩm dao động từ 40.000 - 42.000 

đồng/kg, tăng 3.000 - 4.000 đồng/kg so với cùng kỳ nhưng giá thành cũng tăng 

nên người nuôi không có lợi nhuận cao, tuy nhiên tận dụng diện tích ao người 

nuôi ếch thả thêm các loại cá tận dụng nguồn thức ăn từ nuôi ếch từ đó có thêm 

khoản thu nhập khá từ bán cá, từ đó, số lượng ếch thả nuôi trong năm tăng mạnh 

so với cùng kỳ. 

+ Ngành hàng cá sặc rằn: Diện tích thả nuôi cá sặc rằn là 160 ha, ước 

cuối năm đạt 180 ha, đạt 100% so kế hoạch. Thu hoạch được 110 ha, sản lượng 

2.750 tấn, cao hơn cùng kỳ 141 tấn. Giá cá mẫu 5 con/kg là 70.000 - 72.000 

đồng/kg, giá thành sản xuất mẫu 5 con là 63.000 đồng/kg, người chăn nuôi có 

lợi nhuận. 

- Về tình hình sản xuất một số mặt hàng nông sản khác: 

+ Cây hoa màu: Diện tích xuống giống là 1.001,52/746 ha, đạt 134,25% 

so với kế hoạch, tăng 384,92 ha so với cùng kỳ. Trong đó các loại hoa màu chủ 

yếu là: sen 492,3 ha, diện tích sen tăng 124,9 ha so với cùng kỳ, dưa hấu 342,5 

ha, tăng 198,2 ha so với cùng kỳ và hoa màu khác 166,72 ha một số ít loại hoa 

màu khác (bầu, bí, mướp, dưa leo,...). 

+ Cây ăn trái: Diện tích cây ăn trái hiện có là 4.941,82 ha, tăng 924,98 ha 

so với cùng kỳ năm 2022. Các loại cây ăn trái được trồng chủ yếu như: Mít 

2.806,16 ha, sầu riêng 852,18 ha, chanh 494,82 ha, ổi 210,41 ha,... còn lại cây ăn 

trái khác. Trong đó, diện tích chuyển đổi từ đất lúa sang cây ăn trái là 3.952,46 

ha, diện tích vườn tạp 989,36 ha. 

+ Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi trong huyện tiếp tục duy trì với tổng 

đàn gia súc 18.142 con (trong đó, heo 15.280 con, bò 1.162 con, gia súc khác 

1.700 con), đạt 101,24% so với kế hoạch (17.920 con); tổng đàn gia cầm 

451.467 con, giảm 32.613 con so với cùng kỳ (trong đó: gà 36.320 con, vịt 

410.653 con, gia cầm khác 4.494 con), đạt 85,2% so với kế hoạch (530.000 

con). Tình hình tái đàn heo còn chậm do dịch bệnh trên vật nuôi chưa ổn định. 

Giá thức ăn tăng cao trong khi giá bán heo hơi thường duy trì ở mức dưới giá 

thành sản xuất và tăng lên trong 3 tháng gần đây nên người dân chưa chủ động 

tăng đàn. 

+ Về nuôi trồng thủy sản: Tổng diện tích diện tích nuôi trong năm 2023 là 
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590 ha, tăng 47 ha so với cùng kỳ. Tổng diện tích thu hoạch 390 ha, tăng 95,5 ha 

so với cùng kỳ. Tổng sản lượng cá sặc rằn và cá khác là 8.350 tấn, tăng 3.169 

tấn so với cùng kỳ. Tổng sản lượng ếch thu hoạch là 4.770 tấn, tăng 917 tấn so 

với cùng kỳ.  

- Liên kết tiêu thụ: Huyện xác định đẩy mạnh liên kết sản xuất và tiêu thụ 

nông sản là một chương trình trọng tâm, xuyên suốt, góp phần nâng cao thu 

nhập, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn và xây dựng 

nông thôn mới. Đến nay, tổng diện tích liên kết tiêu thụ lúa là 26.003,8 

ha/26.000 ha, đạt 100,01% so kế hoạch, chiếm 22,46% diện tích xuống giống cả 

năm, tăng 1.777,4 ha so với cùng kỳ.  

- Xây dựng mã số vùng trồng nông sản: Lũy kế đến nay, trên địa bàn 

huyện có 91 vùng trồng, tăng 55 vùng trồng so cuối năm 2022, với diện tích 

13.899,43 ha/15.712,8 ha, đạt 88,46% so kế hoạch, tăng 10.407,24 ha so cuối 

năm 2022, được cấp 161 mã số: có 70 mã số do nước nhập khẩu cấp phê duyệt 

gồm các thị trường được cấp mã số xuất khẩu như Trung Quốc, Hoa Kỳ, EU và 

91 mã số  thị trường nội địa.   

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình Mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) một cách đồng bộ. Vận động, củng cố, nâng chất các sản phẩm tham 

gia Chương trình OCOP, chú ý hoàn thiện các sản phẩm theo hướng nâng cao 

chất lượng và hoàn thiện bao bì mẫu mã sản phẩm; nâng cao năng lực và tái cơ 

cấu về tổ chức, nhà xưởng, quy trình sản xuất, hoàn thiện sản phẩm và công tác 

xúc tiến thương mại của các chủ thể tham gia Chương trình. Đến nay, huyện có 

thêm 09 sản phẩm OCOP đạt 3 sao so với cùng kỳ năm 2022, nâng tổng số sản 

phẩm OCOP của huyện là 35 sản phẩm (gồm 28 sản phẩm đạt hạng 3 sao, 07 

sản phẩm đạt hạng 4 sao), đã đề nghị về Hội đồng cấp tỉnh đánh giá 04 sao đối 

với 05 sản phẩm (04 sản phẩm mới  và 01 sản phẩm đánh giá lại). 

8.2. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ thúc đẩy sản xuất nông 

nghiệp theo hướng xanh, thông minh 

Công tác triển khai nhân rộng các mô hình trong nông nghiệp tiếp tục 

được huyện đẩy mạnh, nhất là một số mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng 

xanh, thông minh như: 

- Mô hình “Hoàn thiện và mở rộng sản xuất nông nghiệp hàng hóa quy 

mô lớn gắn với cơ giới hóa đồng bộ theo chuỗi giá trị từ sản xuất đến xây 

dựng thương hiệu sản phẩm”. 

Thời gian qua, trên địa huyện có thực hiện Mô hình “Hoàn thiện và mở 

rộng sản xuất nông nghiệp hàng hóa quy mô lớn gắn với cơ giới hóa đồng bộ 

theo chuỗi giá trị từ sản xuất đến xây dựng thương hiệu sản phẩm” tại HTX 

DVNN Mỹ Đông 2, với diện tích 280 ha. Mô hình bước đầu đạt được kết quả 

năng suất bình quân ruộng mô hình đạt 6,445 tấn/ha cao hơn 0,479 tấn/ha so với 

ruộng ngoài mô hình (5,966 tấn/ha), giá thành sản xuất ruộng mô hình 4.026 

đồng/kg cao hơn 63 đồng/kg so với với ruộng ngoài mô hình (3.963 đồng/kg). 

Lợi nhuận ruộng mô hình đạt 17,2 triệu đồng/ha cao hơn 6,3 triệu đồng/ha so 



8 
 

với ruộng ngoài mô hình (10,9  triệu đồng/ha).  

Qua thực hiện mô hình đã tạo điều kiện cho nông dân tham gia mô hình 

nắm được quy trình 1P5G, được nâng cao kiến thức, kỹ năng quản lý đồng 

ruộng và ứng dụng tốt các giải pháp kỹ thuật tiên tiến như: Cấy lúa bằng máy, 

bón phân cân đối, phun thuốc theo 4 đúng, bảo tồn nguồn thiên địch,… nhằm 

góp phần hạn chế ô nhiễm môi trường và giảm dư lượng thuốc BVTV trong 

nông sản, an toàn sức khỏe cho người sản xuất và tiêu dùng.  

- Mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn bền vững (SRP) 

Mô hình được thực hiện ở HTX Thắng Lợi, xã Mỹ Đông. Trước khi triển 

khai thực hiện, nông dân được tập huấn về 41 tiêu chí sản xuất lúa theo tiêu 

chuẩn bền vững SRP và hướng dẫn nông dân ghi chép nhật ký sản xuất. Ngoài 

ra, tại HTX có đặt các ống cảm biến mực nước theo dõi mực nước ngập khô 

xem kẽ (AWP). Sản xuất lúa theo tiêu chuẩn SRP là mô hình sản xuất mới dựa 

trên nền sản xuất lúa theo hướng “3G3T”, “1P5G” giúp nông dân quản lý lượng 

nước tưới, nâng cao hiệu quả trong việc sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật 

khi áp dụng quy trình quản lý dịch hại tổng hợp. Bên cạnh đó, nông dân không 

đốt rơm rạ, sử dụng kết hợp phân vô cơ và hữu cơ, quản lý dịch hại tổng hợp 

theo nguyên tắc “4 đúng”. Qua thực hiện mô hình này không chỉ giảm chi phí 

sản xuất, tăng lợi nhuận cho nông dân, mà còn làm thay đổi nhận thức và tập 

quán sản xuất, góp phần bảo vệ môi trường, bảo đảm sức khỏe cho người sản 

xuất, tiêu dùng. 

- Mô hình nuôi vịt rọ an toàn sinh học kết hợp sử dụng năng lượng mặt 

trời 

Mô hình được thực hiện tại ấp 2, xã láng Biển, huyện Tháp Mười, với quy 

mô thực hiện 20.000 m
2
 với tổng đàn vịt 19.000 con, mô hình được kết hợp sử 

dụng năng lượng mặt trời với công suất 1.741,3 kwp. Mô hình mang lại hiệu quả 

kinh tế cao, trứng vịt được liên kết tiêu thụ với cửa hàng Bách Hóa Xanh trên 

2.000.000 trứng/năm, đảm bảo được đầu ra ổn định cho sản phẩm. Giá trị sản 

xuất từ nuôi vịt đẻ (trứng vịt sạch) vừa liên kết với Bách hóa xanh, vừa tiêu thụ 

cho thương lái bên ngoài đạt trên 08 tỷ đồng/năm. Nệm lót và phân vịt thải ra 

được tận dụng làm phân hữu cơ để bón cho các vườn cây ăn trái. Tận dụng mặt 

nước các ao cho vịt tắm để nuôi cá góp phần tăng thu nhập cho người nuôi. 

Ngoài ra, mô hình còn tận dụng được diện tích mái chuồng để lắp đặt hệ thống 

điện mặt trời, giá trị sản xuất đạt trên 09 tỷ đồng/năm, đã góp phần tăng thu 

nhập cho nông hộ, chống nóng cho chuồng nuôi và kho chứa thức ăn chăn nuôi. 

- Đề án phát triển bền vững 1 triệu ha chuyên canh lúa chất lượng cao 

gắn với tăng trưởng xanh vùng đồng bằng sông Cửu Long  

Thực hiện công tác chuẩn bị tham gia khi Đề án phát triển bền vững 1 

triệu ha chuyên canh lúa chất lượng cao gắn với tăng trưởng xanh vùng đồng 

bằng sông Cửu Long của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Phòng Nông nghiệp và 

PTNT huyện đã tham mưu cho UBND huyện đăng ký diện tích tham gia Đề án, 

cụ thể: đến năm 2025 là 11.187 ha và đến năm 2030 là 37.785 ha. Bên cạnh đó, 
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thực hiện Mô hình về Dự án Tín chỉ Carbon theo tiêu chuẩn VerraVCS cho vùng 

canh tác lúa gạo bền vững xã Trường Xuân với diện tích dự kiến là 860,3ha/335 

hộ nông dân tham gia. 

- Đề án thí điểm xây dựng vùng nguyên liệu nông, lâm sản đạt chuẩn 

phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu giai đoạn 2021 - 2025 

Tham gia thực hiện tại HTX DVNN Đốc Binh Kiều đã triển khai mô hình 

với quy mô 05 ha, giống sử dụng là giống Mít changai, trồng với mật độ trồng 

80 cây/ha. Sử dụng phân bón hữu cơ với liều lượng 300kg/ha. Hạn chế sử dụng 

phân hóa học. Áp dụng Hệ thống tưới phun tự động đã giúp kiểm soát lượng 

nước hiệu quả, tiết kiệm đến 60% lượng nước cây cần so với canh tác truyền 

thống. Các hộ tham gia mô hình đã được cấp mã số vùng trồng nên sản lượng 

làm ra có đủ điều kiện để phục vụ cung cấp cho các doanh nghiệp thu mua xuất 

khẩu, kết quả đã có 2 Công ty: Công ty TNHH MTV XNK hoa quả Thúy Nga 

và Công ty TNHH Sắc Xanh Mekong đến tìm hiểu để liên kết tiêu thụ mít. 

Ngoài ra,  HTX dự kiến hỗ trợ các hạng mục gồm 01 nhà xưởng, 01 hệ thống sơ 

chế đóng gói, 01 máy sấy nông sản, 01 kho lạnh bảo quản, với tổng kinh phí: 

4.100 triệu đồng (trong đó vốn ngân sách Tỉnh: 3.280 triệu đồng và vốn đối ứng 

HTX, doanh nghiệp 820 triệu đồng). Huyện đã tổ chức cuộc họp rà soát, cam kết 

khả năng thực hiện, khả năng đối ứng vốn của HTX. Qua cuộc làm việc, Hợp 

tác xã thống nhất nhận phần hỗ trợ từ nhà nước, HTX sẽ vận đồng thành viên 

góp đất hoặc thuê đất để thực hiện Dự án. 

8.3. Phát triển mạnh mẽ về công nghiệp, phát huy vai trò đầu tàu 

tăng trưởng 

Trong năm, huyện tiếp tục triển khai nhiều giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ 

trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn như: Tổ chức họp mặt Doanh 

nghiệp đầu năm 2023, với gần 60 Công ty, Doanh nghiệp đang hoạt động trên 

địa bàn tham gia. Ngoài ra, huyện tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp các giải pháp 

tháo gỡ khó khăn những dự án các năm trước đang triển khai
6
. Thu hút đầu tư 

được thực hiện tốt, hiện có 04 dự án đăng ký vào Cụm Công nghiệp - Dịch vụ 

Thương mại Trường Xuân
7
, 01 dự án đưa vào kế hoạch sử dụng đất để xin chủ 

trương đầu tư của tỉnh
8
. Hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp được khôi 

phục mạnh mẽ, nhiều doanh nghiệp mở rộng quy mô, xây dựng thêm vùng 

nguyên liệu, tuyển dụng lao động, tăng ca sản xuất, với lao động đang sản xuất 

là 6.281 lao động. 

- Công tác quản lý điện, năng lượng: Tình hình triển khai mô hình sản 
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Dự án Nhà máy nước mặt xã Đốc Binh Kiều của Công ty TNHH Châu Hân Phát. Dự án Trạm cấp nước 

xã Thanh Mỹ của DNTN Hồng Phúc Tháp Mười đang triển khai theo kế hoạch. 
7
 Dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu Sapo Đồng Tháp của Công ty TNHH Thương mại và Sản 

xuất nông sản Sapo Đắk Lắk và Dự án Nhà máy chế biến nông sản Công ty cổ phần đồ hộp Hạ Long: Ủy ban 

nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định cho thuê đất; Dự án Trung tâm công nghiệp chế biến hạt giống và chế 

biến nông sản của Công ty TNHH Lúa gạo Việt Nam (mở rộng quy mô) và Dự án Nhà máy nước mặt của Công 

ty CP cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp: Ủy ban nhân dân huyện đang thông báo đấu giá cho thuê 

quyền sử dụng đất. 
8
 Dự án Nhà máy Dingxin tại xã Mỹ Quí của Công ty TNHH Dingxin: Nhà đầu tư đang chờ Sở Tài 

nguyên và Môi trường trình tỉnh cho chủ trương đầu tư. 



10 
 

xuất điện mặt trời: Đến nay huyện có 06 mô hình phát triển điện mặt trời kết hợp 

phát triển nông nghiệp
9
, tổng công suất đạt 3.179 Kwp mang lại hiệu quả cao. 

8.4. Huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư; 

triển khai nhanh các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển đô 

thị theo lộ trình 

8.4.1 Huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn lực đầu tư 

- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 là 314.556,5 triệu đồng (trong đó: Ngân 

sách tỉnh hỗ trợ: 99.672 triệu đồng; Ngân sách huyện là: 214.884,5 triệu đồng). 

Đến nay, đã giải ngân là 219.699 triệu đồng, đạt 69,84% kế hoạch (trong đó: 

Ngân sách tỉnh giải ngân 81.818 triệu đồng, đạt 82,09%; ngân sách huyện giải 

ngân 137.880 triệu đồng, đạt 64,16%). Ước giải ngân cả năm 2023 đạt 100%. 

- Chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và thực hiện, công khai, 

minh bạch việc sử dụng ngân sách Nhà nước, đảm bảo chi ngân sách Nhà nước 

theo dự toán, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi và quy định pháp luật. Xử 

lý nghiêm về tài chính theo quy định đối với các sai phạm về quản lý ngân sách 

và tài sản của Nhà nước đã được cơ quan kiểm toán, thanh tra phát hiện, kiến 

nghị. Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo theo dự toán. Thu ngân 

sách Nhà nước trên địa bàn đến nay là: 229.522 triệu đồng, đạt 105,18% dự toán 

thông qua Hội đồng nhân dân huyện, Ước thực hiện thu NSNN trên địa bàn năm 

2023 là: 251.734 triệu đồng, đạt 115,37% dự toán thông qua Hội đồng nhân dân 

huyện, so với thực hiện cùng kỳ năm 2022 tăng 5,01%. Chi ngân sách huyện 

(đến ngày 16/11): 624.566 triệu đồng, đạt 87,38% dự toán thông qua Hội đồng 

nhân dân huyện, Ước thực hiện chi NSNN cấp huyện năm 2023 là 910.800 triệu 

đồng. 

8.4.2 Triển khai các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, công tác 

quy hoạch 

- Tổ chức lễ khởi công một số công trình trọng điểm trên địa bàn huyện, 

chỉ đạo các đơn vị khẩn trương tiến hành hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư, 

tổ chức đấu thầu và triển khai thi công các công trình thuộc danh mục đầu tư 

2023. Các công trình được đầu tư tập trung chủ yếu là công trình kết cấu hạ 

tầng, giao thông nông thôn, đô thị phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện 

và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Bên cạnh đó, còn 

tập trung duy tu, sửa chữa các tuyến đường hiện hữu đảm bảo lưu thông an toàn. 

Hoàn chỉnh hệ thống điện, đèn chiếu sáng công cộng phục vụ người dân.   

- Trong năm, Ủy ban nhân dân huyện tập trung đẩy nhanh tiến độ thi 

công, giải ngân vốn các công trình thuộc kế hoạch đầu tư năm 2023
10

, tiến hành 
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 Công ty TNHH An Khang Lợi (Người đại diện: Nguyễn Thanh Toàn); Nguyễn Thanh Hùng (Mô hình 

vườn ươm khởi nghiệp nông nghiệp và phát triển sản phẩm OCOP); Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại 7 

Tuấn (Người đại diện: Hà Văn Tuấn); Công Ty TNHH Điện Năng Lượng Lê Phú; Nguyễn Hoàng Thuận (Công 

ty TNHH Thương mại dịch vụ kỹ thuật Song Nhi) 
10

 Năm 2022 chuyển tiếp sang năm 2023 là 32 gói thầu, đến nay đã nghiệm thu đưa vào sử dụng 21 gói 

thầu, còn lại 11 gói thầu đang thi công. Khởi công mới năm 2023: Tổng số 60 công trình, trong đó: Thẩm định 

xong 57 công trình; đang thẩm định, hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế 03 công trình. 
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hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư, tổ chức đấu thầu và triển khai thi công 

các công trình còn lại. Đến nay, đã giao thầu xong 64/83 gói thầu, tổng giá trị 

gói thầu là 157.898 triệu đồng, giá trị trúng thầu 132.255 triệu đồng, giảm 

24.403 triệu đồng, tỷ lệ giảm bình quân là 16,386%
11

. 

8.4.3 Phát triển đô thị theo lộ trình 

- Tiếp tục thực hiện nâng chất các tiêu chí đô thị loại V Trung tâm xã 

Trường Xuân; đầu tư nâng cấp hạ tầng trung tâm các xã Đốc Binh Kiều, Thanh 

Mỹ, Phú Điền, Mỹ Quí theo hướng đô thị loại V
12

. Đẩy nhanh thực hiện, phê 

duyệt và triển khai quy hoạch ra thực địa. 

- Tập trung quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị, huyện đã ban hành Kế 

hoạch số 645/KH-UBND ngày 30/01/2023 nhằm từng bước hoàn chỉnh mạng 

lưới đô thị phù hợp với giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội của huyện và nâng 

cao tỷ lệ đô thị hóa. Tranh thủ nhiều nguồn lực, nguồn vốn đầu tư đồng bộ hệ 
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 Trong đó: Tổ chức đấu thầu rộng rãi: 24/29 gói thầu, với tổng giá trị gói thầu là 135.849 triệu đồng, 

giá trị trúng thầu là 111.791 triệu đồng, giảm 24.058 triệu đồng, tỷ lệ giảm bình quân 17,709%; Chào hàng 

cạnh tranh: 04/05 gói thầu, với tổng giá trị gói thầu là 5.005 triệu đồng, giá trị trúng thầu là 4.044 triệu đồng, 

giảm 961 triệu đồng, tỷ lệ giảm bình quân 19,203%; Chỉ định thầu: 36/49 gói thầu, với tổng giá trị gói thầu là 

17.044 triệu đồng, giá trị giao thầu là 16.420 triệu đồng, giảm 624 triệu đồng, tỷ lệ giảm bình quân 3,659%. 
12

 Khu vực phát triển đô thị xã Đốc Binh Kiều: Đến nay, đã chỉnh trang sắp xếp lại khu kiosque, nhà 

lồng chợ; san lấp mặt bằng và nâng cấp hạ tầng khu vực chợ Đốc Binh Kiều mở rộng; san lấp mặt bằng Khu dân 

cư trung tâm xã; tổ hợp thể dục thể thao xã; hồ bơi trung tâm xã; cải thiện nâng tỷ lệ cây xanh trung tâm xã. Tiếp 

tục đầu tư hạ tầng: Cải tạo, sửa chữa Trung tâm văn hóa học tập cộng đồng; Trụ sở Ủy ban nhân dân; Nhà văn 

hóa các ấp. Kêu gọi nhà đầu tư dự án nhà ở thương mại Khu đô thị Đốc Binh Kiều (10 ha). Khu vực phát triển 

đô thị xã Mỹ Hòa: Chỉnh trang sắp xếp lại khu vực mua bán, chấn chỉnh công tác quản lý lòng đường, vỉa hè 

khu vực trung tâm chợ; hạ tầng trung tâm chợ Mỹ Hòa được đầu tư nâng cấp đường, cống thoát nước, vỉa hè, 

chiếu sáng công cộng theo quy hoạch; tiếp tục hỗ trợ tỉnh đầu tư xây dựng đường tỉnh ĐT857 đoạn qua xã Mỹ 

Hòa, thi công cầu bắt qua kênh Tư Mới. Tiếp tục điều chỉnh, mở rộng quy hoạch trung tâm xã làm cơ sở đầu tư 

hạ tầng mở rộng khu vực phát triển đô thị thu hút dân cư, nhà đầu tư; tiếp tục kêu gọi nhà đầu tư thực hiện dự án 
dịch vụ thương mại hồ Sông Quê. Kêu gọi nhà đầu tư dự án nhà ở thương mại Khu đô thị Mỹ Hòa (10 ha). Khu 

vực phát triển đô thị xã Thanh Mỹ: Chỉnh trang sắp xếp lại khu vực mua bán, khu kiosque, nhà lồng chợ và 

các khu vực bố trí dân cư theo hiện trạng đảm bảo văn minh; đường giao thông, cống thoát nước, lát gạch vỉa hè 

khu vực Cụm dân cư Trung tâm và khu vực chợ được đầu tư, nâng cấp. Tiếp tục đầu tư hạ tầng tổ hợp thể dục 

thể thao xã; hạ tầng và nhà lồng chợ. Thị trấn Mỹ An tiếp cận một số tiêu chí đô thị loại III: Lập lại trật tự 

xây dựng, sắp xếp chợ; hỗ trợ thị trấn thành lập các tuyến phố văn minh đô thị; hạ tầng Khóm 2 được đầu tư 

đồng bộ (thảm nhựa mặt đường, lát gạch vỉa hè và lắp đặt hệ thống cống thoát nước theo quy hoạch) và nâng cấp 

đường Nguyễn Thị Minh Khai; nâng cấp hạ tầng Khu hành chính dân cư Khóm 3; nâng cấp, mở rộng hạ tầng 

Cụm dân cư Khóm 4; đầu tư đồng bộ hạ tầng Khu đầu doi chợ cũ Khóm 1 thị trấn Mỹ An theo quy hoạch. Tiếp 

tục nâng cấp các tuyến giao thông đô thị như Đường Nguyễn Văn Cừ, đường Bạch Đằng. Mở rộng nâng cấp đô 

thị thông qua các dự án như: Cầu kênh Nguyễn Văn Tiếp A (thị trấn Mỹ An); tiếp tục đầu tư san lấp mặt bằng và 

hạ tầng dự án Khu đô thị Bắc Mỹ An (giai đoạn 1). Kêu gọi nhà đầu tư dự án nhà ở thương mại Khu đô thị  Bắc 

Mỹ An (giai đoạn 2 10,2116 ha; giai đoạn 3 8,14 ha), Khu dân cư thương mại Khóm 1 (12,55 ha). Kêu gọi nhà 

đầu tư dự án Khu nhà ở xã hội Đông N2 (10,3ha), Nhà ở xã hội Khu nhà phố đường Lê Quí Đôn mở rộng (0,6 

ha); Nâng chất các tiêu chí đô thị loại V trung tâm xã Trường Xuân phấn đấu đạt tiêu chuẩn thị trấn: Hạ 

tầng được đầu tư đồng bộ Khu dân cư Trung tâm xã (xây dựng đường, cống thoát nước, điện chiếu sáng Khu A1; 

xây dựng hạ tầng Khu A2 theo quy hoạch); nâng cấp hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật chợ và cải tạo khu chợ cũ. Kêu 

gọi nhà đầu tư dự án nhà ở thương mại Khu đô thị Trường Xuân mở rộng (7,7 ha). Thực hiện nâng cấp, chỉnh 

trang hạ tầng trung tâm các xã và các điểm dân cư nông thôn theo hướng đô thị tạo cơ sở đô thị hóa khu 

vực nông thôn: Kết quả đến nay, đã nâng cấp hạ tầng Cụm dân cư Trung tâm xã Thạnh Lợi và điểm mua bán; 

cụm dân cư trung tâm Gò Tháp và cụm dân cư Gò Tháp mở rộng; Cụm dân cư và chợ Hưng Thạnh, Cụm dân cư 

xã Mỹ Đông theo hướng kiểu mẫu; tuyến dân cư Ấp 4 xã Láng Biển; hạ tầng chợ Tân Kiều; Cụm dân cư trung 

tâm Phú Điền và Cụm dân cư Phú Điền mở rộng; nhà lòng chợ Phú Điền; điểm mua bán CDC An Phong; điểm 

mua bán Cụm dân cư kênh 3 Mỹ Điền; sửa chữa Cụm dân cư Đường Thét và chợ. Tiếp tục nâng cấp hạ tầng 

cụm, tuyến dân cư và trung tâm các xã theo hướng chỉnh trang, phát triển đô thị. 
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thống hạ tầng theo quy hoạch đô thị và nông thôn mới nâng cao với mục tiêu: 

Lập điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Mỹ An và các xã lân cận theo tiêu chí 

đô thị loại IV, lập đề án thành lập thị xã Mỹ An - Tháp Mười gắn với sắp xếp 

đơn vị hành chính giai đoạn 2026 - 2030, lập quy hoạch chung thị xã Mỹ An - 

Tháp Mười trên phạm vi thị xã mới thành lập theo tiêu chí đô thị loại III sau 

năm 2030. 

II. Những khó khăn, vướng mắc 

- Biến đổi khí hậu và nước biển dâng đang diễn ra nhanh hơn dự báo, gây 

ra nhiều hiện tượng thời tiết cực đoan, hạn hán, dịch bệnh, sạt lở bờ sông ảnh 

hưởng lớn đến sinh kế và đời sống của người dân. 

- Sản xuất tự phát, diện tích canh tác còn manh mún, giá trị thấp; việc ứng 

dụng kỹ thuật mới vào sản xuất, bảo quản sau thu hoạch gặp khó khăn, hàm 

lượng khoa học và công nghệ trong giá trị nông sản còn thấp dẫn đến sức cạnh 

tranh trên thị trường còn hạn chế. Mối liên kết tiêu thụ nông sản giữa nông dân 

và doanh nghiệp chưa toàn diện, công tác dự báo thị trường chưa kịp thời. Việc 

gắn kết tiêu thụ sản phẩm với các doanh nghiệp chưa đạt yêu cầu, nguyên nhân 

do chưa có sự thống nhất về cách thức liên kết tiêu thụ giữa doanh nghiệp và 

người dân. 

- Hiện nay sản xuất nông nghiệp của huyện vẫn còn chú trọng vào số 

lượng, tìm cách tăng sản lượng, tăng năng suất nhưng chưa quan tâm đúng mức 

đến các tiêu chí chất lượng, phát triển bền vững, thân thiện với môi trường. 

Lượng dư thừa đầu vào của quá trình sản xuất như dư thừa phân bón, thuốc bảo 

vệ thực vật, thức ăn trong chăn nuôi, cũng như các rủi ro với môi trường vẫn 

chưa được quan tâm đúng mức. 

- Chưa thu hút được các dự án đầu tư chất lượng vào lĩnh vực nông 

nghiệp, nhất là các dự án đầu tư chiến lược để dẫn dắt, phát huy các thế mạnh 

của địa phương. Các hoạt động xúc tiến thương mại về nông nghiệp còn nhỏ, lẻ, 

thiên nhiều về giới thiệu sản phẩm, chưa chú trọng giới thiệu tiềm năng, chính 

sách để thu hút các nhà đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

1. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên 

truyền, giáo dục, đào tạo, góp phần nâng cao nhận thức về vai trò của nông 

nghiệp - nông dân - nông thôn trong giai đoạn phát triển mới, trong tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới. 

2. Định hướng phát triển ngành hàng chiến lược, nâng cao hiệu quả và 

bền vững. Cần tập trung xây dựng vùng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn 

thông qua hỗ trợ đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng, đảm bảo an toàn dịch bệnh, 

thống nhất áp dụng tiêu chuẩn sản xuất bền vững (VietGAP, GlobalGAP, 

SRP,…) hoặc theo yêu cầu cụ thể từng thị trường; đảm bảo số hóa vùng trồng, 

vùng nuôi, cơ sở doanh nghiệp kinh doanh, chế biến; phát triển Hợp tác xã, Hội 

quán tại các vùng sản xuất để thống nhất quản lý và phát triển, đảm bảo cân đối 
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cung cầu; xây dựng và nhân rộng diện tích sản xuất theo mô hình liên kết chuỗi 

giá trị, xây dựng thương hiệu sản phẩm.  

3. Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo trong nông nghiệp, tăng cường chia sẻ tri 

thức nhằm hướng tới nền nông nghiệp bền vững, có trách nhiệm. Nâng cao năng 

lực cho nông dân, phát triển kinh tế nông thôn tạo việc làm và tăng thu nhập cho 

dân cư nông thôn. 

4. Thúc đẩy hợp tác, liên kết, phát triển chuỗi giá trị, các mô hình nông 

nghiệp tiên tiến và chuyển đổi số nông nghiệp. Củng cố HTX nông nghiệp và 

tăng cường liên kết với doanh nghiệp chế biến hoặc thương mại lớn để hình 

thành các chuỗi giá trị. Chuyển giao và nhân rộng các mô hình sản xuất nông 

nghiệp mới, mô hình có hiệu quả làm hình mẫu cho các vùng chuyên canh, đáp 

ứng các yêu cầu thị trường. 

5. Khuyến khích chuyển đổi cây, con phù hợp với tình hình mới mang 

hiệu quả kinh tế cao, chuyển sang các mô hình canh tác công nghệ cao kết hợp 

phát triển năng lượng tái tạo, với các mô hình canh tác tiên tiến hướng tới cắt 

giảm lượng nước tưới và phát thải khí nhà kính trong sản xuất nông nghiệp. 

6. Tiếp tục đẩy mạnh mua sắm công xanh, tích hợp các tiêu chí mua sắm 

xanh vào quá trình lựa chọn nhà thầu, tập trung đào tạo nghiệp vụ mua sắm công 

xanh, đổi mới hoạt động dịch vụ công theo hướng xanh. 

7. Tiếp tục ưu tiên nguồn lực đầu tư từ ngân sách Nhà nước, chú trọng 

nguồn vốn trong kế hoạch đầu tư công và chi thường xuyên cho các chương 

trình, đề án, dự án, nhiệm vụ về tăng trưởng xanh.. 

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai tăng trưởng xanh năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.  

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- VP UBND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC (Luân). 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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